
IL DIRETTORE

Visti:
- il  Decreto Ministeriale MUR n. 1187 del 10 ottobre 2022, di statizzazione dell’Istituto Superiore di

Studi Musicali non statale “Orazio Vecchi – Antonio Tonelli”, ora Conservatorio, con sede a Modena, a
decorrere dal 1° gennaio 2023;

- lo Statuto approvato con d.D.G 29 settembre 2022, n. 1489, e nello specifico gli artt. 16 e 19;
- la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999, recante norme per la riforma di Riforma delle Istituzioni AFAM,

e s.m.i.;

- il  D.P.R.  28  febbraio  2003,  n.  132,  quale  Regolamento  recante  criteri  per  l’autonomia  statutaria
regolamentare ed organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali; 

- la L. 21 giugno 2022, n. 78, di delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della L. 21

giugno 2022, n. 78, e nello specifico:
- l'art. 1, che definisce il “Principio del risultato”; 
- l'art. 2, che definisce il “Principio della fiducia”;
- l'art. 3, che definisce il “Principio dell'accesso al mercato”;  
- l'art. 5, che definisce i “Principi di buona fede e di tutela dell’affidamento”; 
- l’art. 14, che definisce le “Soglie di rilevanza europea e i metodi di calcolo dell’importo stimato

degli appalti. Disciplina dei contratti misti”;
- l'art. 16, che definisce il “Conflitto di interessi”;
- l’art. 17, che definisce le “fasi delle procedure di affidamento”, e nello specifico:

- il  c.  1,  il  quale  prevede  che  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano
la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- il c. 2,  il quale  prevede che  “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

- l'art. 20, che definisce i “Principi in materia di trasparenza”;
- l’art.  50,  che definisce  le“Procedure per  l’affidamento”, e  nello  specifico  il  c.  1,  l.  e), con

riferimento  alla  procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque
operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle
soglie di cui all'articolo 14. 

- l'art. 94, c. 1, 2, 5 e 6, che definisce requisiti generali di “Assenza di cause di esclusione“;
- l’art. 3, c. 1, lett.h) dell’ALLEGATO I.1, che definisce le “Definizioni dei soggetti, dei contratti,

delle procedure e degli strumenti”  introduce la definizione di “procedure negoziate”, come le

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360
www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it

C
on

se
rv

at
or

io
 V

ec
ch

i-T
on

el
li 

 P
ro

t.0
00

31
25

-2
8/

11
/2

02
3-

is
sm

v_
m

o-
P

G
-0

00
1-

00
04

00
02

-P

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it


procedure  di  affidamento  in  cui  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  consultano  gli
operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto;

- Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, nella L. 11 settembre 2020, n. 120;
- l’art. 26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle Convenzioni CONSIP;
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia

di documentazione amministrativa”;
- l’art.37 del D.Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla
corruzione”;

Visto inoltre che:
- con la convenzione sottoscritta in data 3 agosto 2022 dall’Istituto Superiore di Studi Musicali “Orazio

Vecchi - Antonio Tonelli”, dal Comune di Modena, dal Comune di Carpi e dal Ministero dell’università
e della ricerca, sono stati formalizzati gli impegni contenuti nella domanda di statizzazione 

- con deliberazione n. 23 del 28 aprile 2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il bilancio
preventivo 2023, ai sensi dell'art. 5 e succ. del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

Considerato che:
- nella procedura negoziata senza bando dei servizi e delle forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione,  di cui all’art.  50, c. 1, l. e) del D. Lgs 36/2023,  la stazione
appaltante  può procedere  previa consultazione  di  almeno cinque operatori  economici,  ove esistenti,
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di
servizi  e forniture,  ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione,  di
importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14;

- nella  procedura  negoziata  senza  bando  la  stazione  appaltante  può  procedere  tramite  apposito  atto,
adottando la  decisione  di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di un Pianoforte Steinway & Sons, modello D-
274,  da  destinare  alla  sede  principale  dell'Istituto,  ed  è  necessario  attivare  la  relativa  procedura
d’acquisto;

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui
all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;

- il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore a € 215.000,00 (soglia europea);
- si ritiene di attivare una procedura negoziata sottosoglia, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50,

comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno
5 operatori economici;

- si ritiene di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450, della
legge n. 296/2006;

- ai  sensi  dell’art.  58  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’appalto,  peraltro  già  accessibile,  dato  l’importo  non
rilevante  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è  suddivisibile  in  lotti  aggiudicabili
separatamente in quanto riferito unicamente all'acquisto di uno strumento;

- per garantire la continuità gestionale a livello didattico e l’operatività dei servizi dell’Istituzione, occorre
provvedere  quanto  prima,  con  una  certa  urgenza,  all'acquisto  di  un Pianoforte  Steinway  &  Sons,
modello D-274;

- non  sussistono  convenzioni  stipulate  da  CONSIP,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3,  della  legge  n.
488/19991;

- non  sono  disponibili  convenzioni  Consip  raffrontabili  con  quanto  è  oggetto  di  acquisto  tramite  la
presente procedura

1
L'articolo espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità,
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo
previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360
www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it


- si rileva il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel Codice di Comportamento dei Dipendenti del Conservatorio di Musica “Vecchi-Tonelli di Modena e
Carpi, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 27 giugno 2023, assunto a
prot. n. 1048 in data 25 luglio 2023, e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di
conflitto  di  interessi  in  capo  al  firmatario  del  presente  atto,  al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Dato atto che: 
- l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di  garantire  la  continuità  gestionale  a  livello  didattico  e

l’operatività dei servizi dell’Istituzione consentendo all'Istituto di dotarsi di uno strumento performante
e necessario per la realizzazione degli obiettivi del Progetto d'Istituto, A.A. 2023/2024, e in subordine
per l'accrescimento del prestigio del Conservatorio;

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di un Pianoforte Steinway & Sons, modello D-274, nuovo,
nero lucido;

- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dall'Istituzione
e inserito appositamente sul portale del MePA;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni;
- il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs.

n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sottosoglia, in conformità a quanto disposto
dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite RdO pubblicata sul portale del MePA;

- che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite pubblicazione di un avviso di
manifestazione di interesse pubblicato sul profilo committente e in subordine facendo riferimento al
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visti:
- l’art.  50, comma 1, lett.  e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sottosoglia di

valore pari o superiore a euro 140.000, ed inferiori ad euro 215.000;
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;
- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;
- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso

di procedure svolte autonomamente;
- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di “amministrazione

trasparente”;
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 191 del 25 maggio 2022;
- il  CIG A033E98E49 inerente l'acquisto di  un Pianoforte Steinway & Sons, modello D-274, acquisito

tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai fini della tracciabilità di cui alla
Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

- tutta la documentazione allegata al presente atto;

Considerato inoltre che
- l’operatore economico individuato risulterà qualificato per le forniture richieste;
- questa Amministrazione provvederà ad effettuare sull’operatore economico individuato le verifiche dei

requisiti generali di cui all'art. 94, c. 1, 2, 5 e 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36:
- annotazioni tramite casellario informatico ANAC;
- regolarità contributiva tramite acquisizione DURC;

- nella procedura di cui all’art. 50, c. 1, l. e) del D. Lgs 36/2023,  con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle  Soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 dello stesso D. Lgs.
36/2023,  la  Stazione  appaltante  può  procedere  con  procedura  negoziata  senza  bando,  previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360
www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it


servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000
euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14;

- gli  affidamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  graveranno sui  fondi  dell’upb 2.01.0002,  capitolo
271.00.00, “Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari e strumenti”;

- la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1,
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del  D. Lgs
36/2023, nel  sito  web istituzionale  del  Conservatorio  di  Musica “Vecchi-Tonelli”  di  Modena,  nella
sezione  Amministrazione  Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti  dirigenti  amministrativi,
liberamente scaricabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa: 
- di indire una gara con utilizzo del criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n.

36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto
dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite R.dO. del MePA, finalizzata all’affidamento
di cui al presente provvedimento, relativo all'acquisto  di un Pianoforte Steinway & Sons, modello D-
274, da destinare alla sede principale dell'Istituto;

- di individuare gli operatori economici da invitare tramite pubblicazione di un avviso di manifestazione
di interesse pubblicato sul profilo committente e in subordine facendo riferimento al Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione;

- di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere all’operatore
economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;

- di quantificare la base d’asta in € 200.000,00 (euro duecentomila/00) più IVA;
- di  stabilire  che  gli  affidamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  graveranno  sui  fondi  dell’upb

2.01.0002, capitolo 271.00.00, “Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari e strumenti” che presenta
adeguata disponbilità;

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

- ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre l’impegno di euro € 225,00
(euro duecentoventicinque/00) trattandosi di affidamento fino da € 140.000,00 IVA esclusa e fino alla
soglia comunitaria pari a € 215.000,00,sui fondi dell’upb 2.01.0002, capitolo 271.00.00, “Acquisto di
impianti, attrezzature, macchinari e strumenti”;

- di stabilire che il numero minimo di operatori che verranno invitati è pari a 5 (cinque);
- di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche nel

caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta;
- di stabilire che l’operatore economico debba provvedere alla costituzione della garanzia provvisoria, ai

sensi dell’art. 53 e dell'art. 106, c. 1, del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36;
- di stabilire che il pagamento saràà  effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione

della fornitura ed a seguito di presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta a
collaudo, dopo l'esito positivo della sessione di collaudo. Laddove nell’offerta presentata dalla Ditta sia
indicato  un diverso termine  di  pagamento,  si  considera  valido  quest’ultimo  ove maggiore  di  trenta
giorni;

- di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  in  modalità  elettronica  mediante  ordine  MePA  firmato
digitalmente;

- di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa a seguito di regolare fattura elettronica e
previa verifica della regolarità contributiva della Ditta, tramite DURC;

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360
www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it


- di provvedere, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs 36/2023, nel sito web istituzionale del Conservatorio di
Musica  “Vecchi-Tonelli”  di  Modena,  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti  dirigenti  amministrativi, nell’ambito  della  suddetta
procedura di gara.

Il  Responsabile  del  Progetto,  il  dott.  Salvatore  Milia,  Direttore  Amministrativo  del  Conservatorio  “Orazio
Vecchi - Antonio Tonelli” di Modena, accerterà la regolare esecuzione del servizio: dalla documentazione in
atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in
conformità alla disciplina vigente in materia.

    Il Direttore 
      M° Giuseppe Modugno

      Firma omessa ai sensi dell'art. 3 Dlgs. del 12/02/1993 n. 39

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360
www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it

